2019年９月 27日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ク リ ー ト

代表者名 代表取締役社長  田中  優成

（コード番号：4395、東証マザーズ）

問合せ先 取締役  ビジネスサポート部門

ゼネラルマネージャー 立山 耕司

電話番号 03-5433-0589

「アクリートＳＭＳ エントリー」サービス開始のお知らせ

当社は、ＳＭＳを活用したサービスの市場拡大をめざして、イベント来場者等の把握及びマーケティン

グを支援する手段として、「アクリートＳＭＳ エントリー」サービスを開始することといたしましたので、

下記の通りお知らせいたします。

記

１．「アクリートＳＭＳ エントリー」サービス開始の趣旨

当社は、ＳＭＳを活用した付加価値の高い新サービス「ＳＭＳ×α」の事業開発、そのための積極

的なアライアンスを今後の成長戦略の重要なポイントと考えております。

2019年８月にイベント参加者のデータ収集方法及びプログラムに関する特許登録（特許番号：特許

第 6569074号）がなされたことにより、当社のＳＭＳ配信サービス及びＩＶＲ（自動音声応答システ

ム）サービスを活用して、各種イベントの参加者を対象に、携帯電話番号に加えて、イベント内容、

位置情報、日時等が紐づいたデータを収集・管理し、マーケティング等での利用が可能となります。

ＳＭＳはスマートフォンだけではなく、フィーチャーフォンでも受信できることから、利用者が限定

されないことも本サービスの特徴です。

２．本サービスの活用イメージ、仕組み

活用例としては、イベント会場等において「参加者限定サイト」のような主催者が用意する Web サ

イトに誘導する際に、参加者の携帯電話番号を収集します。場所や日時の異なる複数のイベントで収

集することにより、参加者の嗜好、行動特性を用いたマーケティングが可能となります。実際に人が

集まるイベントだけでなく、オンラインや放送を用いたイベント等でも活用できます。加えて、本人

の承諾を得た番号については、別途ＳＭＳにて情報を配信することができ、多様なセールス・マーケ

ティングが可能となります。

上記活用例における仕組みとしては、主催者がサイトに誘導するステップとして、まず電話番号を

案内します。その電話番号に参加者が携帯電話から音声通話を発信する際にＩＶＲを用いて、「サイト

のＵＲＬをＳＭＳで送信すること」、「今後も情報をＳＭＳで送信すること」を説明し承諾を得ます。

特に位置情報を厳密に収集したい場合は、ウェブサイトアクセス時にＧＰＳデータを収集することが

できます。

３．日程

2019年 12月頃 サービス開始

４．今後の見通し

本件の当社の業績に与える影響につきましては軽微であります。

以 上